
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it  
1/4 

 

Pubblicato il 09.04.2019 
 

 

Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2555/2019 

 

Prot. n. 80873 IX/2 del 09/04/2019               
 

 

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 

DELLA RESISTENZA AL FUOCO - DIP. FILOSOFIA E COMUNICAZIONE -  VIA 

AZZO GARDINO, 19,23,25,27,29 – BOLOGNA – CODICE CIG: 7865031CE4 - CODICE 

CUP: J34H15001390001 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

 

LA DIRIGENTE  

 

 

 PREMESSO CHE  con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 7280/2018, Prot. n. 183707 del 

12.12.2018 dell’Area Edilizia e Logistica è stato approvato:  

l) il progetto esecutivo delle “Opere di Manutenzione Straordinaria e 

miglioramento della Resistenza al Fuoco - Dip. Filosofia e Comunicazione -  

via Azzo Gardino, Bologna” per un importo complessivo di € 600.000,00; 

2) l'imputazione del costo per un importo complessivo di € 600.000,00 (IVA 

e somme a disposizione incluse), su: UA.A.AMM.AUTC, PROGETTO: EA 

FILCOM, VOCE CO.AN: CA.EA. 01.02 ~ 07 IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI IN CORSO E ACCONTI; 

3) l'elenco elaborati progettuali; 

 

 in data 18.12.2018 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Programma Triennale Lavori 2019/2021 in cui è inserito il suddetto 

intervento; 

 

 con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 7235, Prot. n. 182936 

dell’11.12.2018 il Geom. Dina Uccelli è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;  

  

con Provvedimento dirigenziale Rep. n. 7578/2018, Prot. n. 190619 del 

21.12.2018 dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità è stato disposto:  

- l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di 20 

operatori economici, selezionati mediante sorteggio, sulla base di indagine 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it  
2/4 

di mercato da effettuarsi mediante pubblicazione di Avviso sul profilo di 

committente dell’Ateneo ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016. 

- l’aggiudicazione d’appalto sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Importo a base di gara 

euro 449.340,49 (iva esclusa). 

- l’approvazione dell’Avviso per lo svolgimento dell’indagine di mercato 

tramite piattaforma telematica SATER (dell'Agenzia Intercent-ER); 

 

in data 21.12.2018, è stata effettuata la pubblicazione sul Profilo di 

Commitente http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara, nonché sulla 

piattaforma telematica SATER dell’Avviso pubblico esplorativo volto ad 

acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici; 

 

entro il termine previsto del 25.01.2019; sono pervenute 107 manifestazioni 

di interesse;  

 

PRESO ATTO  del verbale di sorteggio in seduta pubblica del 30.01.2019, agli atti 

dell’ufficio, dal quale risulta che: 

- non sono stati ammessi al sorteggio i seguenti  operatori economici: 

1. Patella S.r.l. – n. Registro di Sistema PI002695-19 

2. D’Erchia Restauri S.r.l. - n. Registro di Sistema PI011202-19 

3. Riabitat Liguria S.r.l. – n. Registro di Sistema PI018822-19 

4. Crea.Mi. S.r.l. - n. Registro di Sistema PI020157-19 

5. Terna Costruzioni S.r.l. – n. Registro di Sistema PI020189-19 

- mediante l’utilizzo di apposita funzionalità “Sorteggio pubblico”, sul 

Sistema SATER, il RUP ha preceduto al sorteggio di n. 20 operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto tra i 102 (centodue) 

operatori economici ammessi al sorteggio; 

 

VISTA  la comunicazione Prot. n. 186203 del 17/12/2018 con la quale il RUP: 

- ha proposto di affidare i lavori a corpo e a misura; 

- ha proposto l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio  

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016;  

- ha indicato gli elementi essenziali per la predisposizone della gara 

come di seguito riportati: 

Valore totale stimato lavori: € 431.742,55, Iva esclusa articolati come 

segue: 

- € 268.732,82 per lavorazioni a corpo (importo soggetto a ribasso 

d’asta) 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it  
3/4 

- € 163.009,73 per lavorazioni a misura (importo soggetto a ribasso 

d’asta) 

- € 17.597,94 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a 

ribasso d’asta)  

Importo manodopera : €187.955,72 

 

Categorie lavori:  

 

Categoria Lavori  Sicurezza 
Importo Totale 

Categoria 

OG2 250.792,00 10.297,94 261.089,94 

OS30  129.200,55 5.200,00 134.400,55 

OS28 51.750,00 2.100,00 53.850 

TOTALE 431.742,55 17.597,94 449.340,49 

 

Codice CPV principale: 45340000-2 - Lavori di installazione di 

recinzioni, ringhiere e dispositivi di sicurezza 
 

Criteri di aggiudicazione: 

Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016. 
 

Valore dell’immobile: € 3.004.000,00. 
 

Termine esenziale ultimo per la realizzazione dei lavori: 365 giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 

lavori. 
 

Sopralluogo: non obbligatorio. 
 

SAL: 150.000 euro. 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. 1203 del 13/12/2011; 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547/2016, punto ODG 

11/01 del 14/11/2016 e il provvedimento del Direttore Generale, Rep. 

4197, Prot. 107482 del 15/11/2016 

 

DISPONE 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

TEL. 051-2099308 – 2099878 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it  
4/4 

L'approvazione del disciplinare di gara e la trasmissione dell’invito tramite piattaforma telematica 

SATER (dell'Agenzia Intercent-ER) ai 20 operatori economici individuati mediante sorteggio 

effettuato in data 30.01.2019. 

 

Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

Allegato: 

1. Disciplinare di gara 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

